(1 de 4)

REITORIA

IN-091/2024 Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cps@mackenzie.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA IN-RE-091/2024
17 de setembro de 2024

Divulga o Edital do Processo Seletivo 2025/1º semestre, para
preenchimento de vagas com a realização de prova e utilização das
notas dos exames ENEM 2023 ou 2022 ou 2021, no Campus
Campinas e dá outras providências.

O REITOR DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE (UPM), no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, ambos da UPM,

RESOLVE:

Art. 1º PUBLICAR o presente

EDITAL
PROCESSO SELETIVO 2025/1º SEMESTRE

Campus CAMPINAS

PREENCHIMENTO DE VAGAS COM REALIZAÇÃO DE PROVA PRESENCIAL OU COM A UTILIZAÇÃO

DAS NOTAS DOS EXAMES ENEM 2023 ou 2022 ou 2021 PARA EFEITO DE CLASSIFICAÇÃO.

INTRODUÇÃO

A Reitoria da Universidade Presbiteriana Mackenzie, por meio de sua Coordenadoria de Processos
Seletivos, informa que as inscrições para o Processo Seletivo 2025/1º semestre estarão abertas no
período de 17/09/2024 a 24/10/2024, para realização unicamente pelo endereço eletrônico:
https://www.mackenzie.br/processos-seletivos/vestibular-graduacao/campinas

TAXA DE INSCRIÇÃO:

Para inscrições realizadas de 17 de setembro a 14 de outubro de 2024 -> R$ 90,00

Para inscrições realizadas de 15 de outubro a 24 de outubro de 2024 -> R$ 180,00

A taxa de inscrição poderá ser paga utilizando qualquer uma das formas disponibilizadas para o
candidato no ato da inscrição.

1 - DO CRONOGRAMA GERAL

17-set-2024
Início do período de inscrições a serem realizadas unicamente pelo endereço
https://www.mackenzie.br/processos-seletivos/vestibular-graduacao/campinas

24-out-2024 Término do período das inscrições

TODAS AS PROVAS REFERENTES AO PROCESSO SELETIVO 2025/1º SEMESTRE, OBJETO DESTE
EDITAL, SERÃO APLICADAS UNICAMENTE NO CAMPUS CAMPINAS, LOCALIZADO EM CAMPINAS,
NO ENDEREÇO AVENIDA BRASIL, 1220 – JARDIM GUANABARA.

Docusign Envelope ID: 297BCF81-D3A4-4B18-BC6F-3CE6BC196044

https://www.mackenzie.br/processos-seletivos/vestibular-graduacao/campinas
https://www.mackenzie.br/processos-seletivos/vestibular-graduacao/campinas

(2 de 4)

REITORIA

IN-091/2024 Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cps@mackenzie.br

Somente serão válidas e oficiais as informações complementares a este Edital, bem como a
divulgação de aprovados e convocados para matrícula, exclusivamente, pelo endereço
www.mackenzie.br/processos-seletivos/vestibular-graduacao/campinas

1.1 - DO CRONOGRAMA – Modalidade “PROVA”

30-out-2024,
após às 16h.

Divulgação, no PORTAL DO CANDIDATO, dos prédios e salas onde será realizada
a prova presencial.

01-nov-2024
Sexta feira

13h

DIA ÚNICO de Provas para todos os candidatos
Redação, Português, Inglês, Física, Química,
Matemática, Biologia, História e Geografia

08-nov-2024,
 após às 16h.

Divulgação da Classificação Geral por curso

RESULTADO DATA
PERÍODO DA MATRÍCULA

 a ser realizada on-line

PRAZO FINAL
PARA

PAGAMENTO

1ª LISTA

08-nov-2024 após às 16h. De 08-nov-2024 a 18-nov-2024 19-nov-2024

2ª LISTA 21-nov-2024 após às 16h. De 21-nov-2024 a 04-dez-2024 05-dez-2024

1.2 - DO CRONOGRAMA – Modalidade “NOTA ENEM – 2023 ou 2022 ou 2021”

08-nov-2024,
após às 16h.

Divulgação da Classificação Geral por curso

RESULTADO DATA
PERÍODO DA MATRÍCULA

 a ser realizada on-line

PRAZO FINAL
PARA

PAGAMENTO

1ª LISTA

08-nov-2024 após às 16h. De 08-nov-2024 a 18-nov-2024 19-nov-2024

2ª LISTA 21-nov-2024 após às 16h. De 21-nov-2024 a 04-dez-2024 05-dez-2024

2 - DOS CURSOS, PERÍODOS E VAGAS

2.1 - O número de vagas apresentado corresponde ao mínimo que será disponibilizado neste
processo. Em todos os cursos pode haver um acréscimo nos números apresentados nos QUADROS
abaixo em decorrência de vagas remanescentes adicionais, provenientes de outros processos
seletivos em curso, bem como o remanejamento das vagas para outro período no mesmo curso,
caso o número máximo de vagas no período já tenha sido preenchido nesses mesmos processos
seletivos.

As vagas disponibilizadas neste Edital estão distribuídas entre os campi, cursos, períodos,
modalidades e datas das provas, conforme QUADRO 1 a seguir.

Docusign Envelope ID: 297BCF81-D3A4-4B18-BC6F-3CE6BC196044

http://www.mackenzie.br/processos-seletivos/vestibular-graduacao/campinas

(3 de 4)

REITORIA

IN-091/2024 Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cps@mackenzie.br

QUADRO 1 - CURSOS/PERÍODOS/VAGAS - CAMPUS CAMPINAS

CURSO TURNO
VAGAS

OFERECIDAS

DURAÇÃO
MÍNIMA – EM

SEMESTRES

Administração
Matutino 40 08

Noturno 40 08

Direito
Matutino 120 10

Noturno 80 10

Engenharia Civil  Noturno 30 10

Engenharia de Produção  Noturno 30 10

Horários: Matutino – das 7h30 às 11h50 | Noturno – das 18h30 às 22h50

2.2 - Os percentuais de vagas serão definidos de acordo com a proporcionalidade dos candidatos
aprovados em cada uma das modalidades, ou seja, se o total de classificados com a prova presencial
corresponder a 70% dos aprovados, o número de vagas oferecidas para essa modalidade será dos
mesmos 70%, sendo os 30% restantes destinados aos classificados pela utilização da nota ENEM.

Uma vez não preenchidas as vagas oferecidas em uma das modalidades para algum curso, as
mesmas poderão ser deslocadas para a outra modalidade visando atender ao máximo possível de
ingressantes, independente da modalidade de ingresso.

2.3 - O prazo máximo de integralização curricular (duração do curso) é definido pelo número de
semestres do currículo acrescido de 50% (cinquenta por cento), desprezada a fração, segundo
Regulamento Acadêmico dos cursos de Graduação da Universidade Presbiteriana Mackenzie.

2.4 - Informamos que os cursos ofertados neste Edital poderão ter parte de suas aulas ministradas
on-line, por meio das Tecnologias de Informação e Comunicação oferecidas pela Universidade
Presbiteriana Mackenzie, observados os limites vigentes da legislação.

2.5 - Turmas especiais, para o atendimento a alunos reprovados, poderão ter horários especiais
diferentes dos definidos para o curso, com possibilidade, inclusive, de aulas aos sábados nos períodos
matutino ou vespertino.

3 - DOS CANCELAMENTOS

3.1 - Alunos classificados e convocados que tiverem efetivado o pagamento da matrícula, terão até
10(dez) dias corridos após a efetivação(pagamento) da matrícula para solicitar o cancelamento e ter
direito à restituição de 80% (oitenta por cento) da importância paga, que corresponde à primeira
parcela da semestralidade.

3.2 - Todos os pedidos de cancelamento relativos a este processo seletivo deverão ser formalizados
pessoalmente no Campus Campinas:   Av. Brasil, 1220 – Bloco 2 – Térreo – Jd. Guanabara/Campinas,
de 2ª a 6ª feira das 08h às 21h – Setor SAFIN.

3.3 - A ausência de pedido formal de cancelamento de matrícula inicial, por parte de alunos
desistentes, implica na continuidade de seu débito para com o Instituto Presbiteriano Mackenzie,
inclusive das parcelas vincendas. Não serão aceitos pedidos via correio eletrônico, devendo o
mesmo ser formalizado presencialmente.

Docusign Envelope ID: 297BCF81-D3A4-4B18-BC6F-3CE6BC196044

(4 de 4)

REITORIA

IN-091/2024 Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: cps@mackenzie.br

4 - Para esclarecimento de eventuais dúvidas e questionamentos, ressaltamos que o contato deverá
ser realizado EXCLUSIVAMENTE pelo e-mail cps@mackenzie.br, onde a própria Coordenadoria de
Processos Seletivos, responsável pelo processo, poderá orientar da melhor maneira possível,
direcionando caso seja necessário, para o setor onde o atendimento poderá ser complementado.

5 - Todas as Regras Permanentes do Processo de Seleção por Vestibular de Graduação Presencial
da Universidade Presbiteriana Mackenzie, Campi Alphaville, Campinas e Higienópolis, encontram-
se a disposição para informações e orientações em nosso site, no endereço eletrônico
www.mackenzie.br/processos-seletivos/vestibular-graduacao/universidade-campus-alphaville .
Consideramos fundamental a consulta dessas regras para ter amplo conhecimento de toda as
regras referentes ao processo seletivo.

6 - Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, ouvida a Coordenadoria de Processos Seletivos

Art. 2º DAR CONHECIMENTO desta Instrução Normativa ao Instituto Presbiteriano
Mackenzie.

Art. 3º DAR VIGÊNCIA a esta Instrução Normativa a partir desta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Presbiteriana Mackenzie
Edifício João Calvino
17 de setembro de 2024
153º Ano da Fundação

Marco Tullio de Castro Vasconcelos
Reitor

Docusign Envelope ID: 297BCF81-D3A4-4B18-BC6F-3CE6BC196044

mailto:cps@mackenzie.br
http://www.mackenzie.br/processos-seletivos/vestibular-graduacao/universidade-campus-alphaville

	Marco Tullio de Castro Vasconcelos
	Reitor

		2024-09-17T06:34:02-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com